MUHAMMED B. MELEK’İN (Ö.
854/1450-1451) HAYATI, ESERLERİ
VE ŞERHU MESÂBÎHI’S-SÜNNE’DEKİ
HADİS ŞERH METODU

ÖZ
Osmanlı’nın Kuruluş Dönemine tekâbül eden

dönemde Aydınoğulları Beyliği’nin idaresindeki
Tire’de yaşayan Muhammed b. Melek, kaynak-
larda hakkında fazla bilgi bulunmayan bir âlimdir.
Eserleri Arap dili, fıkıh, ahlak ve hadis ilimleri
etrafında şekillenmiştir.

Bu dönem
şerh literatürünün olgun çağı olarak telakki edilmiştir.4 Hicrî ilk üç asırda telif edilen temel hadis kaynak-
ları üzerine yapılan şerhler ağırlıkta olurken, bunun yanı sıra derleme türü hadis kaynaklarının da şerhleri
yapılmıştır. Derleme türü hadis kaynaklarından özellikle Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-sünne’si,
Sâğânî’nin (ö. 650/1252) Meşârikü’l-envâr’ı ve Hatîb et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340) Mişkâtü’l-Mesâbîh’i
şerhe en çok konu olan eserler olarak dikkat çekmektedir.

Temel hadis kaynakları birincil, bu temel hadis kaynaklarından derlenerek yazılan hadis kaynakları da ikin-
cil kaynaklar olarak da zikredilebilir. Bu çalışmada “birincil” veya “ikincil” ifadeleri bu anlamda kullanılacak-
tır.

Bu çalışmanın da ana kitabı olan Mesâbîh üzerine kırktan fazla şerh yazıldığı belir-
tilmektedir.5 Mesâbîh’in İran’da hicri yedinci asırda medreselerde okunan, okutulan hatta ezberletilen bir
hadis metni olarak öne çıkması, bu eserin bölgedeki önemini ve tesirini göstermesi bakımından önemlidir.6
Bu eser üzerinde yapılmış şerhlerden birisi de Anadolu’da yaşayan Muhammed b. Melek’in (ö. 854/1450-
1451) Şerhu Mesâbîhi’s-sünne adlı çalışmasıdır.7

1 Mehmet Efendioğlu, “Tedvîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 2011), 40/267.
2 Efendioğlu, “Şerh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 2010), 38/559.
3 Bu konuda geniş bilgi için bk.

1. MUHAMMED B. MELEK’İN HAYATI VE ESERLERİ

1.1. HAYATI
Aydınoğulları Beyliği bünyesinde İzmir Tire’de yaşayan Muhammed b. Melek’in (ö. 854/1450-1451)

hayatına ilişkin kaynaklarda bilgi yok denecek kadar azdır. Muhammed b. Melek de babası Abdüllatif b.
Melek (ö. 821/1418-1419) gibi birçok alanda eser telif etmiş bir âlimdir.8 Kaynaklarda zikredilen tam ismi
Muhammed b. İzzeddin Abdüllatîf b. Abdilazîz b. Emîniddîn (Firişte)’dir. Kendisinin meşhur olarak öne
çıkan nisbesi er-Rûmî’dir. Yaşadığı bölgeye nispetle et-Tîrevî diye anılırken, el-Kirmânî nisbesiyle de anıl-
mıştır.

Dedesinin Birgi kâdîsı olduğu bilinmektedir.15 Ailesinin aslen Türkistanlı olduğu fakat Aydıno-
ğulları’nın daveti üzere dedesi Abdülazîz’in Tire’ye geldiği söylenmektedir.16 Ailesiyle ilgili olarak baba-
sı Abdüllatîf’in Abdülmecîd (ö. 864/1459-1460) adında bir kardeşinin olduğu,17 Muhammed b. Melek’in
de Ca‘fer adında kardeşinin olduğu,18 ayrıca Muhammed b. Melek’in Ca‘fer19 ve Abdurrahman isminde
oğullarının olduğu da söylenmektedir.

Melek Şerhu Mesâbîhi’s-sünne’nin mukaddimesinde
eserin yazılış sebebine ilişkin olarak bazı kardeşlerin kendisinden kapsamlı bir şerh yazmasını talep ettikle-
rini belirtmektedir.22 Burada bazı kardeşler şeklinde ifade edilen kimselerin en azından ilimle hemhal olan
kimseler olduğu akla gelmektedir.

Kaynaklarda Muhammed b. Melek’ten muhaddis, fakîh nitelemeleriyle bahsedilmektedir.23 Taşköprizâde
Ahmed Efendi (ö. 968/1561)24 ve Bursalı Mehmet Tâhir (ö. 1925)25 onun faziletli bir kimse olduğunu söyle-
mektedir. eş-Şekâik’in tahkikli ilmî neşrinde ilmiyle amel eden âlim birisi olduğu ilavesi yer almaktadır.26

15 Mustafa Baktır, “Tireli İbni Melek: Hayatı, Eserleri ve Menar Şerhi”, 48.

Şerhu’l-vikâye: Mahtût olan bu eser Hanefî fıkhına dâir önemli konuları derleyen bir çalışmadır. Bu eser
esasında babası Abdüllatîf b. Melek’in çalışmasının notlar ilave edilerek genişletilmiş halidir. Eser, Burhâ-
nüşşerîa Mahmûd b. Sadruşşerîa’nın (ö. 673/1275) Hanefî mezhebinin dört temel metninden biri kabul edi-
len Vikâyetü’r-rivâye36 adlı eserinin şerhidir. Abdüllatîf b. Melek eseri oğlu Ca‘fer’e okumuş fakat temize
çekemeden müsvedde halinde kalmıştır. Muhammed b. Melek eserin mukaddime kısmında bununla ilgili
olarak şunları söylemektedir: “Mecma‘u’l-bahreyn eserinin sahibi hocam ve babam Vikâye’yi şerh edeceğini
söylerdi.

Ben de bazı latîfeli hikâyelerle vaaz ve nasihat kabilinden bilgiler zikrettim. Eserin adını da Zuhrü’l-âbidîn
koydum”39 diyerek çalışmayla ilgili bilgi vermektedir.40

Bahrü’l-hikem fi’l-ahlâk: Bu eser ahlak ilminden ve hikmetli hikâyelerden bahsetmektedir. Mahtût
olan eserin girişinde Fatih Sultan Mehmed’in babası II. Murad (ö. 855/1451) zamanında yazıldığı kaydı
düşülmüştür. Yazma nüshada fihrist oluşturulmuş ve 179 başlık görünmektedir. Eserin giriş kısmında Mu-
hammed b. Melek: “Bu âciz kul Muhammed b. Abdiillatîf b. Firişteh der ki” diyerek eseri kendisine nispet
etmiş, devamında Osmanlı padişahlarından II. Murad için övgüler serdetmiştir.41

2. ŞERHU MESÂBÎHI’S-SÜNNE VE HADIS ŞERH METODU
Eser, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne ismiyle Muhammed b. Melek’e nispet edilmektedir.42 Muhakkik, giriş kıs-

mında eseri tanıtırken müellifin kitabın isminden bahsetmediğini, tahkikte esas alınan nüshaların kapağında
da buna dair bir bilgiye yer verilmediğini ifade etmektedir. Kendisine atıfta bulunan Molla Ali el-Kârî (ö.
1014/1605) Mirkâtü’l-mefâtîh’de “İbnü’l-Melek dedi ki”, “İbnü’l-Melek Mesâbîh şerhinde dedi ki” şeklinde
bahsetmektedir. Muhammed b. Melek de kitabın mukaddimesinde “Bu zayıf (aciz) kul Muhammed b.

İzahlarında kelimenin anlamlarına, Arap dilindeki farklı kullanımlarına, i‘râb ve gramer gibi husus-
larda nakillerde bulunarak ilgili hadisteki anlamını tespit etmeye çalışmıştır. Hadislerde zikredilen kelimelerin
izahlarında erken dönem dil ve garîbü’l-hadis âlimlerinden istifade etmiştir. Muhammed b. Melek’in isimleri-
ni zikrettiği âlimler arasında Sîbeveyhi (ö. 180/796),46 Ebü’l-Hasen Ali b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî
(ö. 189/805),47 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ (ö. 209/824),48 el-Asmaî (ö. 216/831),49 Ebû Ubeyd el-Kâsım
b. Sellâm (ö. 224/838),50 el-Ezherî (ö. 370/980),51 el-Hattâbî (ö. 388/998),52 el-Cevherî (ö. 400/1009’dan ön-
ce)53 ve İbnü’l-Hâcib Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer (ö. 646/1249)54 bulunmaktadır.

38 Kâtip Çelebi, 41562/2020.
39 İbn Melek, Zuhrü’l-âbidîn (Manisa: Manisa İl Halk Kütüphanesi, Akhisar Zeynelzade Koleksiyonu, no. 45 Ak Ze 1382), 1b.
40 Babası Abdüllatîf’e nispet edilen eserin ismi Bedrü’l-vâizîn ve zuhrü’l-âbidîn’dir. Babasının bu eserinden farklı bir eserdir.

Melek bazı ayetlerin tefsirinde müfessirlerden faydalanmıştır. Mesela tâbiîn döneminin
önemli müfessirlerinden Ebû Muhammed İsmâîl b. Abdirrahmân b. Ebî Kerîme es-Süddî’den (ö. 127/745),55
el-Ferrâ el-Begâvî’den (ö. 516/1122)56 ve ez-Zemahşerî’den (ö. 538/1144)57 nakilde bulunmuştur. Muham-
med b. Melek zikredilen bu isimlerin dışında “tefsir ehli şöyle dedi”58, “müfessirler dedi”59 ifadesiyle isim
zikretmeden görüşleri nakletmiştir.

Muhammed b. Melek bakımından temel hadis kaynaklarında nakledilen hadislere yer verir. Bu kay-
naklardan bazıları arasında şunlar zikredilebilir; İmâm Mâlik’in (ö.179/795): el-Muvatta’’ı,60 İmâm Şâ-
fiî’nin (ö. 204/820) el-Müsned’i,61 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî’nin (ö. 204/820) el-Müsned’i,62 İbn Ebî Şey-
be’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i,63 Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i,64 Muhammed b. İsmâîl
el-Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu‘s-sahîh’i,65 Müslim’in (ö. 261/875): el-Müsnedü’s-sahîh’i,66 İbn Mâ-
ce’nin (ö. 273/887) es-Sünen’i,67 Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen’i,68 et-Tirmizî’nin (ö. 279/892)
el-Câmiu‘s-sahîh (es-Sünen)’i.69 Bu kaynakların dışında Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî
el-Mevsılî’nin (ö. 307/919): el-Müsned’i,70 Ebû Bekr Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî’nin (ö. 307/919):
el-Müsned’i,71 İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924): es-Sahîh’i,72 İbn Hibbâb el-Büstî’nin (ö. 354/965): el-Müs-
nedü’s-sahîh’i,73 et-Taberânî’nin (ö. 360/971): el-Mu‘cemü’l-kebîr’i,74 el-Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö.
405/1014): el-Müstedrek’i75 de hadis kaynakları arasında yer almaktadır.

Muhammed b. Melek’in hadislerin yorumunda görüşlerine başvurduğu şârihler arasında el-Hattâbî
(ö. 388/998),76 Kâdî İyâz (ö. 544/1149),77 Ebû Abdullah Fazlullah es-Samed et-Tûribiştî (ö. 661/1263),78
en-Nevevî (ö. 676/1277),79 Muzhiruddîn Hüseyin b. Muhammed ez-Zeydânî (ö. 727/1327)80 ve Ebû Mu-
hammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh b. Muhammed et-Tîbî (ö. 743/1343)81 gibi şârihler yer almaktadır.

Muhammed b. Melek, fıkhî konularda da birçok âlimden faydalanmıştır. Fıkhî hadislerin şerhinde gö-
rüşlerini aktardığı âlimler şunlardır: Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713)82, İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714)83, Şa‘bî (ö.

55 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, 5/515.
56 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, 6/104, 111.
57 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, 1/435.
58 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, 5/558.
59 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, 4/235.
60 İbn Melek, Şerhu Mesâbîhi’s-sünne, 1/363, 389, 430; 4/42; 5/414.

104/722)84, Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725)85, Hasan-ı Basrî (ö. 110/729)86, Katâde b. Diâme (ö. 117/735)87,
İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767)88, Evzâî (ö. 157/774)89, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)90, İmam Mâlik (ö.
179/795)91, İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798)92, İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805)93, İmam Şafiî (ö.
204/820)94, İshâk b. Râhuye (ö. 238/853)95, Ebû Sevr (ö. 240/854)96, İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)97,
Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884).98 Muhammed b. Melek bu âlimlerin dışında birkaç yerde Ebû Ca‘fer et-
Tahâvî’ye (ö. 321/933)99, bir yerde Tâhir b. Ahmed Buhârî’nin (ö. 542/1147) Hulâsatü’l-fetâvâ adlı eseri-
ne100, bir yerde de Ebü’l-Berakât Hâfızüddîn en-Nesefî’ye (ö. 710/1310)101 atıfta bulunmuştur.

2.2. ŞERHU MESÂBÎHU’S-SÜNNE’NİN ŞERH METODU
Bir hadis terimi olarak şerh kavramı “bir hadisin veya bir hadis kitabında yer alan rivâyetlerin kelime ve

While the annotations on the basic hadith sources that were written through the
first three centuries of the Hijri were predominant, the annotations of the compiling hadith sources were
also made. Among the compiling hadith sources, especially Masābīh al-sunna of al-Baghawī (d. 516/1122),
Mashariq al-Anwâr of al-Saghānī (d. 650/1252) and Hatīb et-Tabrizī (d. 741/1340) Mishkātü’l-Masābīh
draws attention as the works that were annotated mainly.

The main hadith sources are primary, and the hadith sources written by compiling from these basic ha-
dith sources can also be mentioned as secondary sources. In this study, the terms “primary” or “secondary”
are used in this sense. The commentary activity, which started with al-Khattabī, has generally been shaped
around primary sources.

There is almost no information in the sources about life of Muhammed b. Melek (d. 854/1450-1451)
who lived in İzmir/Tire. Muhammed b. Melek is a scholar who has written works in many fields like his
father Abdullatif b. Melek (d. 821/1418-1419). His works are shaped around Arabic language, fiqh, mora-
lity and hadith sciences. It is stated that more than forty commentaries were written on Masābīh, that it’s the
main subject of this study. One of the commentaries that made on this work is Muhammed b. Melek’s (d.
854/1450-1451) work called Sherhu Masābīh al-sunna. Muhammed b. Melek attributes the work to himself
in introduction of the book, by saying that “This weak servant Muhammad b. Abdillatîf says...”.